---

Ferdinand II. von Tirol, I, S. 275: „In dem regen Interesse für alles, was dem Katholizismus irgend förderlich sein konnte, lag es, daß man (in den Sodalitäten) auch den Gang der öffentlichen Dinge, der Welt-ereignisse, mit großer Teilnahme verfolgte und dieser mitführenden Stimmung wenigstens in seiner Weise im Gebete Ausdruck verlieh.“

1) Vgl. die von B. Stolte im Paderborner Anzeiger (6. November 1888) erstmalig veröffentlichte und bei Freisen, a. a. D. I S. 186 f. abgedruckte „Zusammenstellung des Schadens, den das Paderborner Jesuitenkollegium anno 1622 beim Einfall des „tollen Christian“, Herzogs von Braunschweig und Bischofs von Halberstadt, durch dessen Soldaten erlitt, zusammengestellt von P. Vanderus, Mgstr. syntaxeos und Petrus Espenkotten, Schneider des Kollegiums.“

Mariomastigem Hochstii (Chr. ist zum Höchsten<sup>1)</sup> kommen), ad Moenum mendam emenda. Porro autem nunc, quae Dei est gratia, Sodalium laetitia, cum rediviva virtute Sodalitas, uti Phoenix revixit. Ex anno Coemeterio emersit nuda, emersit tamen. Elugemus eam cecidisse, quam statuerat DEUS: at jam gaudemus revixisse, quam tentavit DEUS. Gravis fuit casus, gravis, quo et innocens et immerens est examinata, sed acerbissimus ad diuturnitatem dolor, quo eadem etiam est exinanita, quoniam omnia eius cimelia direpta, tota supellex, stannea, aenea, argentea, aurea; byssina, lannea, linea, lutea; libraria, imaginaria, statuaria; sacra, profana; tam custodita, quam prostituta periit ac interiit. Nihil vel ingenio fictum vel acu pictum, vel affabre factum generalem Iovis stygii tempestatem evasit. Insana depraedatio adhinnit ad universa . pretium rerum crimen habebatur, sat nocens erat, qui Dives [erat et reus qui pius]. Nec aliud ibi fuit immune ac impune, ubi inexplabilis fames nihil comprehendinabat, nihil praeteribat :: quid enim praeteriret, cui nihil est satis nisi cum tibi est nihil? :: quam quod vel praedraticem notitiae sagacitatem celassent tenebrae atque latebrae, vel suis mancipiis dominantem rapinam effugisset exilio.

At enim :: quod stella in mari est, et titillatio prima nobis in moerore :: rem amisimus, spem tenemus, viris floremus: et quibus viris? iis profecto, qui, uti magnus Naucerus naufragio superstes etiam sciso velo navigat, et iniuriae reliquias cursui novo instaurat, portuque destinat et saluti : sic ipsi, licet mersi, non submersi; in impietatis meditullis ausi sunt esse pii. Hisce [viris Parthenopolitana] Sodalitas universa, de re communi bene gesta, bene merita gratias, [quas potest] agit, [voce mea habet, quas debet, animo suo : referet, quas cupit, praemio coelesti, manu aeternitatis]. Eosdemque omnes certae et compertae virtutis cultores, concordissimo iterum calculo, in suum capitolium [eadem] Roma Mariana evocavit.

Hactenus in diluvio dein arca requiescat. Nam Genus Marianum sibi Noe quaesivit. Deucalionem verum, qui inundatione demitigata pietatis orbem moderetur industria, augeat foecunditate.

<sup>1)</sup> Aus dieser Zwischenbemerkung geht hervor, daß obige Schilderung wenige Tage nach dem 17. Juni 1622 niedergeschrieben wurde. An diesem Datum langte nämlich Christian von Braunschweig in Höchst am Main an und wurde dort am 20. Juni von Tilly besiegelt.

Eine Paderborner Episode zum Siege Tillys über Christian von Braunschweig bei Stadtlohn am 6. August 1623 erzählt uns der Sodalitätschronist dieses Jahres auf p. 118 sq.:

Anno 1623<sup>o</sup>, cum caesus ante ad Moenum Dux Christianus Brunsvicus, iratus ob cladem, vindicatum iret cum exercitu 24 millium vicem suam, prope ab hac dioecesi transiit, quem ut assequeretur Dux exercitus Imperatorii saepius victor, Comes de Tylli, qui perennibus itineribus fugientem insequebatur. P. Pirson eiusdem Comitis confessarius, nos hic salutans, orat, exorat [preces] : Collegiumque sacrificii suis et precibus, Sodalitas processione instituta ad aedem romanam etc. Ut ergo 6<sup>o</sup> Augusti, die Dominico, Christi Domini transfigurationi sacro, cum toto exercitu caederetur Dux unimanus (nam bracchium sinistrum in Augusto anni 22<sup>i</sup> in Brabantino conflictu contra Hispanos, ductore fortissimo HEROE Don Gonzales de Corduba pugnantes, amiserat, una cum suo Mansfeldicoque exercitu; ubi a 70 milibus victus, cum haberet 22 millia<sup>1)</sup>) sodalitas Paderbornaea suam supplicationem 3<sup>o</sup> Augusti, die, qui S<sup>o</sup> Stephano Halberstadiensium patrono est festus, instituit, gratiam divinam provocans per orationes, cantus in itinere sacrificiumque, quod in aede Romana celebravit Reverendissimus Suffraganeus sodalitatis praefectus, denique per pias Angelorum precatiunculas sodalium,<sup>2)</sup> qui cum aedem ingredi nequirent, in cespite sub dio Litanias, praeante ac hortante Sodalitatis patre voces tertiarunt. Nec defuit numen pietatis voto . oratum, exoratum est. Quarto a supplicatione die, in ditione Monasteriensi, inter Statlonam et Ahusiam duo potentissimi exercitus concurrere, aciei Fortuna et Virtus commisit fata, quae non ita fuere stulta, quod non pro Iustitia et starent et superarent. Narrant cives Paderbornenses, qui in castris fuerunt, Caesarianos facilem, Deo pugnanto, victoriā retulisse, non plus 3 legionibus eorum conseruisse manus; ter ab Halberstadiensi aciem fugitivam esse reparatam, ter dissipatam. Nam quis resistat Deo et pacem habeat? Non est robur, non est sapientia contra Deum. Equos singulos singulis daleris ex praeda venditos.